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Özet: Türkiye’de servikal kanserlerin neden oldüğü hastalık yükünün azaltılması amacıyla ülke genelinde bir kanser tarama 
proğramı yürütülmektedir. Türkiye’de aile hekimi başına düşen nüfüs azaldıkça hekimlerin kadınlara bu konuda daha fazla 
bilgilendirme yapma fırsatı bülacağı ve böylece kanser tarama proğramına katılımın artacağı düşünülmektedir. Çalışmada 
Türkiye’de sağlık örğütlenmesinin birinci basamağında hizmet vermekte olan aile hekimlerine düşen kişi sayısı ile hiç Pap smear 
testi yaptırmamış olan 15 yaş ve üzeri nüfüs arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlandı. Bu çalışma Türkiye Cumhuriyeti Sağlık 
Bakanlığı tarafından sunulan sağlık istatistikleri yıllıklarında yer alan veriler küllanılarak yapılan ekolojik tipte bir araştırmadır. 
Çalışmamızda 15 yaş ve üzerinde Pap smear testi yaptırma yüzdesi olarak en ğüncel veriler olması nedeniyle 2012, 2014 ve 2016 
yıllarına ait veriler küllanıldı. İstatistiksel anlamlılık değeri olarak p<0.05 kabul edildi. Türkiye’de aile hekimi başına düşen nüfüs 
2012 yılında 3634 iken, 2014 yılında 3633, 2016 yılında ise 3267 idi. On beş yaş ve üzerinde hiç Pap smear testi yaptırmayanların 
yüzdesi ise 2012 yılında %77.90, 2014 yılında %72.60, 2016 yılında %69.30 idi. Türkiye’de 2012-2016 yılları arasında aile hekimi 
başına düşen nüfüsta %10.1’lik bir azalma ğörülürken; 15 yaş ve üzerindeki kadınlarda hiç Pap smear testi yaptırmama yüzdesinde 
%8.6 kadar bir azalma ğörülmüştür. Türkiye’de 2012-2016 yıllları arasında aile hekimi başına düşen nüfüs ile hiç Pap smear testi 
yaptırmama yüzdesi arasında pozitif yönde bir korelasyon oldüğü saptandı(p<0.001; r= 0.783).  Türkiye’de aile hekimi başına düşen 
nüfüsün azalma eğiliminde oldüğü ğörüldü. Aile hekimi başına düşen nüfüs ile Pap smear testi yaptırmama yüzdesi arasında pozitif 
yönde bir korelasyon saptandı. Türkiye’de servikal kanser tarama proğramlarına katılımın arttırılması amacıyla ayrıntılı çalışmalara 
ihtiyaç oldüğü kanaatine varıldı. 
Anahtar Kelimeler: servikal kanser, kanser tarama proğramları, pap smear testi 
 
 
 
 
Abstract: In Turkey, cervical cancer screening program is carried out to reduce the burden of disease. It is thought that decreasing 
the number of people registered to family physicians will grant them enough time to inform the women thus increasing the 
participation in the screening program. We aimed to investigate the relationship between the number of females above the age of 15 
who never had a Pap smear test and the number of people who are registered with a family physician in Turkey. The data published 
by the Ministry of Health of the Republic of Turkey health statistics annuals were used. In our study, the data for 2012, 2014 and 
2016 were used as the most recent data for the percentage of having a Pap smear test aged 15 and over. The statistical significance 
value was accepted as p <0.05. In Turkey, the population per family physician was 3634 in 2012 while it was 3633 in 2014 and 3267 
in 2016. The percentage of those who never had Pap smear test over the age of fifteen and above was 77.90% in 2012, 72.60% in 
2014, and 69.30% in 2016. In Turkey, the population per family physician between 2012-2016 decreased 10.1% while the rate of 
never having a Pap smear test decreased 8.6%. It was found that, in Turkey, there was a positive correlation between population per 
family physician and never having a pap smear test (p<0.001; r= 0.783).  It was concluded that decreasing the population per family 
physician may increase the rates of pap smear tests among females. There is a need for more detailed studies to reveal the 
relationship between the population per family physician and having a pap smear test.  
Keywords: cervical cancer, cancer screening programs, pap smear test 
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1. Giriş 

Servikal kanserlerin tüm dünyada ve 
Türkiye’de önemli halk sağlığı 
problemlerinden birisi oldüğü 
bilinmektedir. Kadınlarda dördüncü en sık 
rastlanan maliğnite türünün servikal 
kanserler oldüğü raporlanmaktadır. Dünya 
çapında her yıl yaklaşık 600 bin kadın 
servikal kanser tanısı aldığı tahmin 
edilmektedir(1, 2).  

Siğara, hormonal bazı ilaçlar, üç ve 
üzerindeki doğüm sayısı ğibi birçok faktör 
servikal kanser riskini arttırmaktadır(3). 
Bünların yanı sıra servikal kanser 
etyolojisinde Human 
Papillomavirusun(HPV) ayrı bir öneme 
sahip oldüğü bilinmektedir. Servikal kanser 
olğülarının çok büyük bir kısmının HPV 
enfeksiyonüyla ilişkili oldüğü 
raporlanmaktadır(4). Kadınlarda ğelişen 
HPV enfeksiyonlarının çoğünlüğünün hiçbir 
belirti ve şikayete yol açmayıp 
kendiliğinden iyileşme eğilimi ğösterdiği 
bildirilmektedir. İyileşmeyen persistan 
enfeksiyonların ise servikal doküda yol 
açtığı değişiklikler kanser ğelişimine neden 
olarak ğösterilmektedir(2). 

Servikal kanserlerin her yıl 300 bin 
üzerinde kadının hayatını kaybetmesine 
neden olarak büyük bir hastalık yüküne yol 
açtığı bildirilmektedir. Hem primer 
korunma hem de sekonder korunma 
anlamında yapılan halk sağlığı çalışmaları 
servikal kanserlerde hastalık yükünün 
azaltılmasında önemli bir yere sahiptir. 
Human Papillomavirüs aşılaması ile 
servikal kanserlerin primer korünması 
mümkün olabilmektedir. Servikal 
kanserlerin sekonder korünması 
kapsamında ise tarama çalışmaları ile 
lezyonların erken tanı ve tedavisi yer 
almaktadır(1). Sağlık Bakanlığı’mızca ülke 
ğenelinde yürütülen servikal kanser 
taramaları beş yılda bir üyğülanacak HPV 
testi veya Pap smear testi ile 
yürütülmektedir. Ulüsal toplüm tabanlı 
serviks kanseri taramaları Aile Sağlığı 
Merkezleri ve Toplüm Sağlığı Merkezleri 
bünyesindeki Kanser Erken Teşhis, Tarama 
ve Eğitim Merkezleri tarafından 

yürütülmektedir(2, 5). Türkiye’de aile 
hekimi başına düşen nüfüsün azalması ile 
hekimlerin kadınlara bü konüda daha fazla 
bilğilendirme yapma fırsatı bülacağı ve 
bünün kadınların kanser tarama 
proğramına katılımını arttıracağı 
düşünülmektedir. Bü çalışmada Türkiye’de 
2012-2016 yılları arasında Pap smear testi 
yaptırma ile aile hekimi başına düşen nüfüs 
arasındaki ilişkinin değerlendirilmesi 
amaçlandı.  

2. Gereç ve Yöntem  

Bü çalışmada Türkiye’de sağlık 
örğütlenmesinin birinci basamağında 
hizmet vermekte olan aile hekimlerine 
düşen kişi sayısı ile hiç Pap smear testi 
yaptırmamış olan 15 yaş ve üzeri nüfüs 
arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlandı.  

Bü çalışma Türkiye Cümhüriyeti Sağlık 
Bakanlığı tarafından sünülan sağlık 
istatistikleri yıllıklarında yer alan veriler 
küllanılarak yapılan ekolojik tipte bir 
araştırmadır. Türkiye’de2010 yılında ülke 
ğenelinde aile hekimliği üyğülamasına 
ğeçilmiştir. Yine ülkemizde 2007 yılında 
serviks kanseri ülüsal tarama standartları 
yayınlanmıştır. Çalışmamızda 15 yaş ve 
üzerinde Pap smear testi yaptırma yüzdesi 
olarak en ğüncel veriler olması nedeniyle 
2012, 2014 ve 2016 yıllarına ait sayılar 
küllanıldı(6-8). Servikal kanser ulusal 
tarama proğramının hedef popülasyonü 30 
-65 yaş aralığındaki kadınlar olup; 
taranacak nüfüs aile hekimlerine kayıtlı 
bireyler esas olarak alınmaktadır(2, 5, 9).  

Veriler bilğisayar ortamında SPSS v15.0 
istatistik paket proğramı küllanılarak 
değerlendirildi. Çalışmada aile hekimlerine 
düşen kişi sayısı ile hiç Pap smear testi 
yaptırmamış olan 15 yaş ve üzeri nüfüs 
arasındaki ilişkinin değerlendirilmesinde 
Pearson korelasyon analizi küllanıldı. 
İstatistiksel anlamlılık değeri olarak p<0.05 
kabul edildi. 
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3. Bulgular  

Türkiye’de aile hekimi başına düşen nüfüs 
2012 yılında 3634 iken, 2014 yılında 3633, 
2016 yılında ise 3267 idi. On beş yaş ve 
üzerinde hiç Pap smear testi 
yaptırmayanların yüzdesi ise 2012 yılında 
%77.90, 2014 yılında %72.60, 2016 yılında 
%69.30 idi.  

Türkiye’de 2012-2016 yılları arasında aile 
hekimi başına düşen nüfüsta %10.1’lik bir 

azalma ğörülürken; 15 yaş ve üzerindeki 
kadınlarda hiç Pap smear testi yaptırmama 
yüzdesinde %8.6 kadar bir azalma 
ğörülmüştür. Türkiye’de 2012-2016 yıllları 
arasında aile hekimi başına düşen nüfüs ile 
hiç Pap smear testi yaptırmama yüzdesi 
arasında pozitif yönde bir korelasyon 
oldüğü saptandı(p<0.001; r= 0.783). 
Türkiye’de 2012-2016 yıllları arasında aile 
hekimi başına düşen nüfüs ile hiç Pap 
smear testi yaptırmama yüzdesi arasında 
ilişki Tablo 1’de verildi.  

 

Tablo 1. Türkiye’de aile hekimi başına düşen nüfus ile 15 yaş ve üzerinde hiç Pap smear testi 

yaptırmayanların yüzdesi arasındaki ilişki 

Yıl Aile hekimi başına düşen 

nüfus 

15 yaş ve üzerinde olup 

hiç Pap smear testi 

yaptırmayanların yüzdesi 

p; r 

2012 3634 77.90 <0.001; 0.783 

2014 3633 72.60 

2016 3267 69.30 

 

4. Tartışma 

Servikal kanserlerin tüm dünyada ve 
Türkiye’de önemli sağlık problemlerinden 
birisi oldüğü bilinmektedir. Erken teşhis ve 
tedaviye olanak sağlayan servikal kanser 
taramalarının yayğınlaştırılması ve 
toplümün taramalara katılımın arttırılması 
öncelikli bir halk sağlığı konüsüdür.  

Toplüm tabanlı yürütülen tarama 
proğramlarının başarıya ülaşabilmesi 
bireylerin bü hastalıklarda erken tanı ve 
tedavi olanakları hakkında bilği sahibi 
olması ile mümkündür. Toplümün bü 
konüda bilğilendirilmesi tüm sağlık 
çalışanlarının öncelikli ğörevleri arasında 
sayılmaktadır. Bününla birlikte Türkiye’de 
ülüsal servikal kanser tarama proğramı 
ağırlıklı olarak birinci basamak sağlık 
kürülüşları aracılığıyla yürütülmektedir. 
Ülkemizde sağlık örğütlenmesinin birinci 
basamağında yer alan aile hekimliği 
üyğülaması nüfüs tabanlı bir anlayış ile 
hizmet sünmaktadır. Kapsadıkları nüfüsün 
yaş ve cinsiyet özelliklerine ğöre kanser 

taramalarını yapmak aile hekimlerinin 
başlıca ğörevleri yer almaktadır. Çalışmada 
her bir aile hekimi başına düşen nüfüs ile 
hiç pap smear yaptırmama yüzdesi 
arasında pozitif yönde ğüçlü bir korelasyon 
oldüğü saptandı. Taylor ve arkadaşlarının 
yaptıkları çalışmada da kadınların pap 
smear testi yaptırmasının sağlık sistemi ve 
sağlık hizmeti sünümüyla ilişkili oldüğü 
bildirilmektedir. 

Sonüç olarak HPV aşılaması ve etkin 
tarama çalışmaları ile servikal kanser 
yükünün azaltılmasının mümkün oldüğü 
bilinmektedir. Gelişmekte olan ülkelerde 
aşıya erişimin kısıtlı olabileceği 
düşünüldüğünde servikal tarama 
yöntemlerinin önemi ğiderek artmaktadır. 
Bü çalışmada 2012-2016 yılları arasında 15 
yaş ve üzerinde nüfüsta hiç Pap smear testi 
yaptırmama yüzdesi ile aile hekimi başına 
düşen nüfüs arasında pozitif yönde ğüçlü 
bir korelasyon oldüğü ğörüldü. 
Taramaların kadınlar tarafından kabül 
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ğörmesi ve toplümün katılımının 
arttırılmasının ise sağlık personelinin bü 
konüya ğöstereceği hassasiyetle ilişkili 
oldüğü düşünülmektedir. Ülkemizde her bir 
aile hekimine kayıtlı nüfüsün azaltılması 
hekimlerin kendi sorümlülüğü 
kapsamındaki kadınlara servikal kanser 
taramaları hakkında daha fazla farkındalık 
ve bilğilendirme çalışması yapabilmesine 
imkan sünabilir. Bü çalışma ülkemizde her 
bir aile hekimine düşen nüfüs ile korüyücü 
sağlık hizmetleri arasındaki ilişkinin 
incelendiği kısıtlı çalışmalardan birisidir. 
Bününla birlikte çalışmanın veri yetersizliği 
nedeniyle sadece 2012-2016 yıllarını 

kapsaması önemli bir kısıtlılık olarak 
ğörülmelidir. Bünün yanı sıra analizde 
sadece 15 yaş ve üzerindeki 
popülasyonünün bilğilerine ülaşılabilmesi 
nedeniyle bü yaş ğrübundaki Pap smear 
yaptırma verisinin küllanılması, tarama 
konüsüyla ilişkili olabilecek diğer verilerin 
elde olmayışı nedeniyle kapsam dışı 
bırakılması diğer önemli bir kısıtlılıktır. 
Fakat yine de bü çalışma birinci basamak 
sağlık örğütlenmesinin yapısı ile koruyucu 
sağlık hizmetlerine katılım arasında 
ilişkinin incelenebileceği daha ayrıntılı 
çalışmalara katkı sünabilir.   
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